PHÒNG GD&ĐT BÌNH ĐẠI

TRƯỜNG THCS THỪA ĐỨC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 70/BC-THCS Thừa Đức, ngày  31  tháng 3 năm 2022

BÁO CÁO

Công tác tháng 3 (từ 01/3/2022 đến 31/3/2022)

và một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 4 (từ 01/4/20212đến 29/4/2022)

Kính gửi:

- Phòng GD&ĐT Bình Đại,

- Uỷ ban nhân dân xã Thừa Đức.

I. Tình hình thực hiện các mặt công tác tháng 3 (từ 01/3/2022 đến 31/3/2022)

1/ Chính trị - tư tưởng, tổ chức

- Tuyên truyền kỷ niệm Ngày Quốc tế phụ nữ (8/3), ngày Quốc phòng toàn

dân (03/3) và kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí

Minh (26/3/1931 - 26/3/2022); kỷ niệm ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3;

- Tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên và nhân viên thực hiện tốt chủ trương

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Tư tưởng ổn định an tâm công tác,

hoàn thành nhiệm vụ đầu năm học, đảm bảo ngày giờ công; tiếp tục tuyên truyền

sâu rộng trong cán bộ, đảng viên về phòng chống dịch bệnh Covid-19.

2/ Kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trong tháng

       2.1. Công tác chuyên môn

- Tiếp tục triển khai các Công văn chỉ đạo của Ngành giáo dục về việc thực

hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật

của Nhà nước; đẩy mạnh việc học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ

Chí Minh.

- Tổ chức họp mặt kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và các hoạt động chào

mừng ngày 26/3.

- Cử 02 HS tham dự kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh.

- Tham gia giới thiệu sách giáo khoa lớp 7 năm học 2022-2023 trực tuyến

đồng thời đề xuất lựa chọn các đầu sách giáo khoa lớp 7 về Phòng GD&ĐT tổng

hợp theo hướng dẫn của Sở và của Phòng.

- Kiểm tra giữa học kỳ II ở tất cả các bộ môn với 02 hình thức trực tuyến và

trực tiếp.

2

- Tiếp tục thực hiện và hoàn thành các sản phẩm dự thi cuộc thi Sáng tạo thanh

thiếu niên nhi đồng theo kế hoạch của cấp trên.

- Hoàn thành hồ sơ cộng đồng học tập cấp xã năm 2021 để Phòng GD&ĐT

kiểm tra chéo. Kết quả: cộng đồng học tập cấp xã xếp loại tốt.

- Dạy phụ đạo các môn Văn, Toán và tiếng Anh cho học sinh khối 9; tiếp tục

phụ đạo học sinh yếu kém, dạy bù và bồi dưỡng học sinh giỏi khối 6,7,8.

- Tổ chức kiểm tra nội bộ, chuyên đề theo kế hoạch. Đến thời điểm hiện tại

đã kiểm tra nội bộ 05 giáo viên, kiểm tra chuyên đề 06 giáo viên; thi giáo viên giỏi

cấp trường là 16 giáo viên và giáo viên chủ nhiệm giỏi 08 giáo viên.

- Xây dựng và thảo luận kế hoạch phát triển giáo dục và đào tạo năm học

2022-2023 với Phòng GD&ĐT.

- Tiếp tục theo dõi và nhắc nhở việc thực hiện ngày giờ công.

2.2. Công tác Đội TNTP HCM

- Tiếp tục tuyên truyền công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Thực hiện phong trào thi đua chào mừng 30/4 và 01/5.

- Phát động cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng theo kế hoạch và thể

lệ của cấp trên.

- Chào mừng kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đoàn TNCS HCM (26/3/1931-

26/3/2022), Liên đội đã tổ chức:

+ Tổ chức tuyên truyền ý nghĩa ngày thành lập Đoàn TNCS HCM

(26/3/1931); làm lễ trưởng thành Đội cho 96 đội viên lớp 9.

+ Tổ chức lớp cảm tình Đoàn cho 23 học sinh lớp 9 và thực hiện kết nạp 23

đội viên ưu tú đứng vào hàng ngũ của đoàn.

- Phối hợp GVCN quản lý việc thực hiện nội quy và đạo đức của HS.

2.3. Công tác phòng chống dịch Covid-19

- Thực hiện nghiêm túc công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh: 100%

cán bộ, GV, NV và học sinh thực hiện tốt khẩu hiệu 5K, khai báo y tế; Vệ sinh

trường lớp thường xuyên, trang bị đầy đủ xà phòng rửa tay, dung dịch khử khuẩn,

nước sạch, các trang thiết bị phục vụ vệ sinh trường học, máy đo thân nhiệt, sổ theo

dõi thân nhiệt.

- GVCN duy trì việc phối hợp với phụ huynh nắm bắt tình hình sức khỏe của

học sinh và báo cáo về phòng GD&ĐT, trạm y tế; cập nhật thông tin trên cơ sở dữ

liệu ngành.

2.4. Công tác khác

 - Cán bộ, giáo viên và nhân viên nhà trường tham dự buổi quán triệt chuyên

đề năm 2022 học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về

phát huy trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; khơi dậy ý chí tự lực, tự

3

cường, khát vọng vươn lên, xây dựng tỉnh Bến tre phát triển nhanh, bền vững, sánh

vai với các tỉnh trong khu vực và cả nước do Phòng GD&ĐT tổ chức. Kết quả có

29/30 người tham dự, vắng 01 giáo viên (nghỉ hậu sản).

- Ký hợp đồng tuyển dụng giáo viên Trần Lê Thị Hồng Trang, giáo viên dạy

Toán, hạng III, đồng thời phân công thầy Trần Thanh Minh hướng dẫn tập sự cho

giáo viên này

- Cử 29 học sinh nghèo, cận nghèo nhận máy tính bảng theo chương trình

“Sóng và máy tính cho em”.

- Cử lực lượng giáo viên, nhân viên tham dự Hội thao ngành GD&ĐT.

- GVCN tiếp tục tăng cường thu học phí.

- Lập hồ sơ cho 02 giáo viên trúng tuyển trong kỳ thi thăng hạng để gửi về

trên ra quyết định bổ nhiệm vào chức danh nghề nghiệp giáo viên THCS hạng II.

- Gửi danh sách 01 giáo viên (thầy Lê Minh Khánh) đủ điều kiện nâng lương

trước hạng do lập thành tích xuất sắc năm 2021.

3. Đánh giá

3.1. Mặt được

      - Tư tưởng cán bộ, giáo viên và nhân viên ổn định, an tâm công tác.

       - Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát theo dõi các hoạt động khá tốt nên đạt

hiệu quả công việc đề ra.

- Trường đã triển khai đầy đủ kịp thời các văn bản chỉ đạo của ngành, hoàn

thành tốt các công việc đề ra trong tháng. Thực hiện giảng dạy đúng chương trình,

thực hiện kiểm tra nội bộ đúng theo kế hoạch.

- Công tác tham mưu được thường xuyên kịp thời, cán bộ giáo viên hoàn thành

nhiệm vụ được giao, không có trường hợp giáo viên vi phạm pháp luật.

3.2. Hạn chế

  - Công tác bồi dưỡng giỏi, phụ đạo học sinh yếu kém còn hạn chế.

 - Công tác thu học phí còn chậm.

3.3. Nguyên nhân

Do tình hình dịch bệnh nên ảnh hưởng đến công tác bồi dưỡng cũng như phụ

đạo học sinh.

Một số phụ huynh chưa thật sự quan tâm đến việc đóng học phí.

II. Một số mặt công tác trọng tâm tháng 04 (từ 01/4/2022 đến 29/4/2022)

- Tuyên truyền kỷ niệm ngày Giổ tổ Hùng Vương (10/3 Âl); 47 năm ngày giải

phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2022) và kỷ niệm

136 năm ngày Quốc tế lao động 1/5. Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ,

đảng viên, giáo viên và học sinh về phòng chống dịch bệnh Covid-19.

4

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật

của Nhà nước; đẩy mạnh việc học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ

Chí Minh theo chủ đề năm 2022.

- Tiếp tục theo dõi và nhắc nhở việc thực hiện ngày giờ công; thực hiện công

tác kiểm tra nội bộ, thi giáo viên giỏi, giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp trường theo kế

hoạch.

- Kiểm tra, nhắc nhở cán bộ, giáo viên tham gia học tập bồi dưỡng thường

xuyên: mô dun 9 và mô dun 4 (giáo viên tiếng Anh) hoàn thành đúng thời gian quy

định.

- Tiếp tục phát động và tuyển chọn các sản phẩm dự thi cuộc thi sáng tạo thanh

thiếu niên nhi đồng nộp về trên trên.

- Tiếp tục dạy phụ đạo các môn Văn, Toán và tiếng Anh cho học sinh khối 9;

phụ đạo học sinh yếu kém, dạy bù và bồi dưỡng học sinh giỏi khối 6,7,8.

- Hoàn chỉnh Kế hoạch phát triển giáo dục và đào tạo năm học 2022-2023 sau

khi đã bảo vệ với Phòng GD&ĐT.

- Tiếp tục thực hiện công tác thu học phí không dùng tiền mặt theo chủ trương

của UBND tỉnh.

 Trên đây là báo cáo hoạt động của nhà trường tháng 3 (từ 01/3/2022 đến

31/3/2022) và phương hướng hoạt động của tháng 4 (từ 01/4/2022 đến 29/4/2022)

của trường THCS Thừa Đức./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- HT và PHT;

- Các TT CM, CTCĐ, BTCĐ,TPT Đội;

- Website trường;

- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Ngô Minh Sơn